Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  381/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, através do Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos e à Companhia Energética de Minas Gerais — CEMIG, solicitando para que seja feita

a instalação de iluminação pública na Avenida Celina Ferreira Ottoni, próximo ao número

6895, no bairro Padre Vitor.

JUSTIFICATIVA

Moradores que residem nas mediações da Avenida procuraram este vereador

solicitando a instalação de iluminação pública para ampliar a segurança e reduzir a ocorrência

de acidentes de trânsito e quedas, que colocam em risco a integridade física dos cidadãos.

Ao iluminar a Avenida Celina Ferreira Ottani, será possível proporcionar maior

visibilidade, desencorajando atividades ilícitas e aumentando a sensação de segurança para

residentes, pedestres e motoristas que transitam na área. Isso é particularmente relevante nos

horários noturnos, quando a visibilidade é reduzida.

Dessa forma, diante das informações supracitadas e a pedido da população,

solicita que o Poder Executivo Municipal tome as providências necessárias para realização da

manutenção supracitada, no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 desgosto de 2023.

LUCAS GABRI 	 - Dr. Lucas

ereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro - CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http lhooner camaravarginha mg gov br email imprensa@carnaravarginha mg gov br r secretaria@camaravarginha mg gov hr